

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea: CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ
 Departamentul: INFORMATICĂ ȘI CIBERNETICĂ ECONOMICĂ
 Poz. Postului: 149 Disciplina(e) postului: BAZELE PROGRAMĂRII CALCULATOARELOR; SISTEME
 INFORMAȚIONALE ECONOMICE; SISTEME INFORMAȚIONALE PENTRU CONDUCERE
 Domeniul: CIBERNETICĂ, STATISTICĂ ȘI INFORMATICĂ ECONOMICĂ

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat: LIXANDRU ION-DĂNUȚ Data nașterii:
 Funcția actuală: Cadru didactic asociat Data numirii în funcția actuală: 25.09.2023
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Marketing	Marketing	2013-2016	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Marketing	Marketing Strategic	2016-2018	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Marketing	2018-2022	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni) – nu este cazul

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Marketing	01.10.2019-31.07.2024	Cadru didactic asociat doctorand/cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7.

Nr. Cr t.	Criteriu	Articole	Punctaj acordat (Pi=8xAISx Mi)	Punctaj total (Pi/Ni)
1	Cel puțin un articol publicat	Marian STOICA, Marinela MIRCEA, Ion-Dănuț LIXANDRU - <i>The Model of External Complementarity in Consumer Behaviour</i> - Economic computation and economic cybernetics studies and research, Vol.57,	8x0,09x10= 7,2	2,4

	într-o revistă indexată ISI	Issue 2, 2024, pp. 153-170, DOI: 10.24818/18423264/57.2.23.10, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001023056000010 , AIS = 0,09; Mi=10 (Core Economics)		
2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale* ,**	Ion-Dănuț LIXANDRU - <i>Motivation in the decision - making process of choosing a university product</i> , International Conference on Marketing and Business Development Journal, Vol. 1, Nr. 2, 2018, pp. 6-13, ISSN: 2344-5130, https://ideas.repec.org/a/aes/icmbdj/v1y2018i2p6-13.html	3	3
		Ion-Dănuț LIXANDRU - <i>The Relationship between the Decision-Making Process and the Emotional Intelligence in E-Society: A Time Series Analysis of Choosing a University Product</i> , Informatică economică, Vol. 24, Nr. 1, 2020, pp. 87-97, ISSN 1453-1305, Disponibil la: https://revistaie.ase.ro/content/93/08%20-%20lixandru.pdf	3	3
		Alexandru BOSÎNCEANU și Ion-Dănuț LIXANDRU - Religion, life and financial satisfaction in times of pandemic. An analysis from the netherlands. Management & Marketing Journal, Vol. 20, Issue 2, 2022, pp.172-180 https://www.mnmk.ro/documents/2022_2/4-6-2-22.pdf	3	1,5
		Ion-Dănuț LIXANDRU - <i>The Use of Artificial Intelligence for Qualitative Data Analysis: ChatGPT</i> . Informatica Economica, Vol. 28, Issue 1, 2024, pp.57-67. DOI: 10.24818/issn14531305/28.1.2024.05, https://econpapers.repec.org/article/aesinfoec/v_3a28_3ay_3a2024_3ai_3a1_3ap_3a57-67.htm	3	3
3	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings** *	Miron DUMITRU, Raluca Ecaterina BRANDABUR, Daniel-Nicolae MĂIȚĂ, Flavius-Cosmin DARIE, Dumitru GOLDBACH. și Ion-Dănuț LIXANDRU - <i>The Influence Of Contexts In The Process Of Choosing A University Product</i> , Amfiteatru Economic, Vol. 66 Issue 2, 2024, pp. 665-682, DOI: 10.24818/EA/2024/66/648, Disponibil la: https://www.amfiteatrueconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=3305	8x0,25x8= 16	2,66
TOTAL PUNCTAJ			15,56	

8. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Sinteza punctajului propriu ce atestă că îndeplinesc criteriile pentru ocuparea postului de lector se regăsește mai jos:

1. Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI
 - a. 1 articol publicate în revistă indexate ISI al cărui punctaj total este 2,4
2. Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**
 - a. 4 articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale a căror punctaj total este 10,5
3. Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***
 - a. 1 articol publicat în revistă indexată ISI al cărui punctaj total este 2,66

Astfel, criteriile minimale pe fiecare dintre cele 3 categorii au fost îndeplinite.

Punctajul total va fi 2,4+10,5+2,66 = 15,56 este mai mare sau egal decât 10, standardul minimal pentru ocuparea postului de asistent universitar conform Metodologiei de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul Academiei de Studii Economice din București.

Data

Candidat,

LIXANDRU ION-DĂNUȚ